UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Locorvm Commvnivm Religionis Christianæ Partitiones

Arnoldus <Vesaliensis>

Coloniae, 1565

VD16 H 312

Locorvm Commvnivm Christianae Religionis Liber secundus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30256

L
LOCORVM
COMMVNIVM
CHRISTIANAE RELI
gionis Liber secundus.

Caput I.

Quot sunt rerum omnium condit
rum principia?

Mnium rerum, visibili
um, scilicet & inuisi
bilium, deum esse crea
torem, & eas in tem
porū principio crea
se, scripturæ sacræ primum lumen o
stendit Elidens per hoc errores Pla
tonis & Aristotelis: quorum alter
Deum, non creatorem, sed quasi op
ificem rerum esse posuit: supponens
scilicet materiam in opere Dei, cùm
creatio sit ex nihilo: quo etiam mo
do aliquid facere soli Deo conuenit.

Aristoteles autē ponens duo prin
cipia, scilicet materiam & formam,
& tertium operatorium, mundum
æternum dixit.

Dicitur autem Deus aliquid face
re vel

L
revel age
tetur, fe
motione:
solis est ir
Causa a
bonitas c
Qui et
nis ipfius
fecit crea
bonum in
ret, & per
dem distin
angelum,
Non qua
rit, sed vt
tur.

Deniq
dum vlt
homo ad
sed totum
Dei autem

Insupe
riores fin
quia ad v
nobis del
minorum
pter vsum

Nec p
factus ho
cēt illa sit

Est au

L I B E R II.

revel agere, non quod operando mu-
tetur, sed æterna voluntate sine sui
motione: cuius simile quid in calore
solis est inuenire.

Causa autem rerum creatarum, est
bonitas creatoris.

Qui etiam ut creatura beatitudi-
nis ipsius particeps fieret, rationale
fecit creaturam, quæ scilicet summū
bonum intelligeret, amaret, posside-
ret, & per hoc ea frueretur. Quæ qui *Psal. 15.*
dem distincta est in incorpoream seu *i. Cor. 3.*
angelum, & corpoream seu hominē. *Hebr. 1.*
Non quasi ipse creator his indigue-
rit, sed ut ei seruirent, ac eo frueren-
tur.

Deniq; & ipse mundus ad seruien-
dum vltierius homini factus est, &
homo ad seruiendum Deo:nō ad dei,
sed totum ad hominis vtilitatem, ad
Dei autem gloriam.

Insuper & angelii, licet nobis supe-
riores sint natura, nostri tamen sunt,
quia ad usum nobis sunt, & seruire
nobis debet: quemadmodum res do-
minorum, dicuntur famulorum pro-
pter usum.

Nec propter angelorum ruinam
factus homo dicitur principaliter, li-
cet illa sit vna ex causis.

Est autē anima corpori vnta pri- *Matt. 22.*
C 3 mo,

LOCORVM COMMVNIVM
mo, quia Deus ita voluit: dehinc, vt
2. Cor. 3. vnio hominis cum Deo per amorem
possibilis ostenderetur: atq; vt in cor
pore Deo deseruiēs homo, maiorem
mereretur coronam.

Inter angelum autem & hominē
alia est creatura quædam corporalis
tantum: & de his tribus tractabitur,
hoc libro secundo.

Caput 2.
Quando & ubi creata angelica
natura?

Eccle. 1.

Gene. 1.

Psal. 101.

In Gene.

lib. 1. ca. 1.

tom. 3.

Eccle. 18.

In 1. cap.

ad Titū.

Luc. 10.

Angelica natura omnium pri-
ma creata est: non quidē qua-
si tempore omnes præcedens,
sed dignitate. Ipsa enim & cœlum em-
pyreum, tempus, & quatuor elemen-
torum materia, simul sunt condita.

Vnde quod dicitur: In principio
creauit Deus cœlum & terram: Per
cœlum, secundum Augustinum, intel-
ligitur spiritualis creatura: per ter-
ram autem corporalis.

Quamuis autem angelum, alias
creaturas omnes duratione quadam
præcessisse, Hieronymus dicere vide-
tur, hoc tamen nō ex propria, sed ex
aliorum opinione locutus putari de-
bet.

Deni-

Deniq;
colligita
sunt ange
catum co
permans
Empy
lum illud
dem ab a
Quale
Circa
tue
rum imm
ctionis e
intelliger
di liberta
geli in su
tamen æ
turæ gra
& in cog
ne, in arb
s. volunt
id quod e
omnes su
Neq;
ti sunt, vi
ter creati
senserūt:
Vnde & n

L I B E R II.

Deniq; vt ex scripturæ autoritate Gen. 1.
colligitur, in cœlo empyreo creati
sunt angeli. Ex quo & mali per pec-
catum corruerunt, & boni in eodem
permanserunt.

Empyreum autem dictum est cœ-
lum illud tanquam igneum, nō qui-
dem ab ardore, sed splendore.

Caput 3.

Quales nam creati sunt Angelis?

Circā naturam angelicam, qua-
tuor in primis consyderanda
occurrunt, essentia scilicet eo-
rum immaterialis simplicitas: distin-
ctionis eorum personalis diuersitas:
intelligendi perspicacitas, & volen-
ti libertas. Quæ quidem omnes an-
geli in sua acceperunt creatione, non
tamen æqualiter. Verū sicut in na-
turæ gradu vñus alterum excedit, sic Iob...
& in cognitione, & gratiæ collatio-
ne, in arbitrii quoq; libertate, prout
s. voluntatem sequitur. Nam quo ad
id quod cogi non potest arbitrium,
omnes sunt æquales. Joan. 3.
Matt. 23.

Neq; vero angeli aliqui malí crea-
ti sunt, vt nihil morę intercesserit in-
ter creationem & lapsum, vt quidam
senserūt: sed omnes boni creati sunt.
Vnde & mora aliqua interuenit inter

C 4 crea-

LOCORVM COMMVNIVM
creationem & lapsum malorum Ni-
hil enim mali deus producere potest.

Insuper & mox creati angelicispi-
ritus, omnes naturalem cognitionē
sui, ac creatoris, ac cæterarum crea-
turarum habuerunt, intelligentes
quid bonum, quid malum.

Sunt autem & eis ipso creationis
momento vltra naturæ proprietates
addita dona gratiæ, ut in vera iusti-
tia per castum amorem Deo adha-
rerent.

Caput 4.

Beati ne & perfecti conditi sunt An-
geli, an miseri & imperfecti?

Prou. 14.

Lib. II. su-
per Gene.
capit. 17.

NE C heati, nec miseri Angeli
creati sunt: Non quidem mi-
seri, nam miseria non est, ni-
si sit peccatum, in quo conditi non
sunt: Neque etiam beati, vt quorum
multi ceciderunt, qui sui lapsus præ-
scij non fuerunt: sicut nec alii beati
tudinis suæ.

Quamuis autem beatus Augusti-
nus bonos præscios sue confirmatio-
nis fuisse dicere videatur, hoc tamen
(vt verbis eius liquet) non assertuè,
sed inquirendo potius dicit.

Possunt tamē dici angeli creati par-
tim

tim perfec-
ti quide-
quia hab-
bat statu-
eius, cuiu-
huc eis re-
tamen ac-
in infinito

Quid se

A N
cr
perseuer-
& non na-
uino mu-
ter adha-
res Ange-
recesseru-
rant, pec-
necessita-
lecto, nor-
desertion
Retin-
bitrium,
spontane-
multa pe-
gant, &c.

L I B E R II.

tim perfecti, partim imperfecti: perfe-
cti quidem pro illo statu & tempore,
quia habebant quicquid ille require-
bat status. Imperfecti autem respectu *Gen. I.*
eius, cuius erant capaces: & quod ad-
huc eis restabat, conferendum. Quo
tamen accepto, à perfectione diuina
in infinitum distant.

Caput 5.

Quid sentiendum de confirmatione,

& lapsu Angelico?

Angeli, qui per castū amorem
creatori Deo adhæserunt, bea-
titudinem æternam tanquam
perseuerantiæ præmium acceperunt:
& non naturæ suæ conditione, sed di-
uino munere bono electo immobili-
ter adhæserunt. Contra transgressio-
res Angeli, quia propria voluntate
recesserunt, à bono in quo creati e-
rant, peccati sui merito subiecti sunt
necessitati peccandi: & malo semel e-
lecto, non necessitate naturæ, sed Dei
desertione immobiliter adhæserunt.

Ezai. 14.

Retinent tamen utriq; liberum ar-
bitrium, non quia bonum aut malū
spontanea voluntate eligūt, sed quia
multa possunt eligere, quæ non eli-
gant, & non eligere, quæ eligunt: ma-

C 5 lita-

LOCORVM COMMVNIVM
li tamen libertatem quandā in æter-
num perdiderunt, secundum quam
boni liberiores, quām crēati fuerāt,
effecti sunt.

Porro Angeli omnes ex ihs quæ in
creatione acceperant, poterant non
tantum stare, sed & proficere: verū
alij dum appetunt similes esse altissi-
mo, à rectitudine quam acceperant,
exciderunt, & à Deo auersi sunt: alij
vero eidem adhærentes perseveran-
tiæ præmium æternam adepti sunt
beatitudinem.

Hanc autem inter Angelos discre-
tionem fecit non gratia, sed liberum
arbitrium: quo alij cadentes, æternā
commeriti sunt pœnā: alij vero stan-
tes, vitam æternam nō tanquam gra-
tiam, sed meriti mercedem acce-
perunt: quamuis ne tunc quidem sine
gratia ullum esse potuerit meritum.

Caput 6.

Ex singulis'ne ordinibus lapsi
sunt angeli?

DE omnibus angelorū ordini-
bus aliqui ceciderunt. Inter
quos & supremus omniū Lu-
citer propria excellentia malè cōspe-
cta, cecidit primus.

Qui

Qui &
vſq; ad i
quam lo
catis res
exercitu
ad infer
At vſ
bonos q
nis & su
& mali a
doque d
Est an
quos dæ
dere, ad
ducendu
tus à qu
pore, q
tempora
dam tam
lic eam
Sed &
vincunt
tere vid
cato, qu

Perijt'n

PEr
tia
ca
ro, ob

L I B E R II.

Qui & in hunc acerem caliginosum *Ezai. 14.*
usq; ad iudicij diem detrusi sunt, tan-*Apoc. 12.*
quam locum tenebrosis eorum pec-*Ephes. 6.*
catis respondentem, tum præterea ob-*Ioan. 14.*
exercitium nostrum. Tandem vero ad inferos detrudentur.

At usq; ad iudicij diem tam inter *Matt. 25.*
bonos quam malos, officia prælatio *1. Cor. 15.*
nis & subjectionis permanent: ubi
& mali à vitijs, quibus tentant, quan-
doque denominantur.

Est autem verisimile, quotidie ali *Oseæ 3.*
quos dæmonum ad infernum descen-
dere, ad animas illic cruciandas de-
ducendum. Lucifer vero ibi religa-
tus à quibusdam putatur ab eo tem-
pore, quo à Christo victus est, sub
tempora Antichristi soluendus. Qui-*Apo. 20.*
dam tamen ab initio peccati sui, il-*Matt. 24.*
lic eam fuisse dicunt.

Sed & alii dæmones, cum à nobis
vincuntur, tentandi potestatem amit-
tere videntur: in eo præsertim pec-
cato, quo superati sunt.

Caput 7.

Perijt' ne in angelis arbitrij libertas? *Luc. 15.*

Perstatæ angeli in bono, in gra-
tia sunt confirmati, vt iam pec-
care non possint: cadentes ve-
ro, obstinati, vt bonum velle non
C 6 pos-

LOCORVM COMMVNIVM
possint, neque tamen per hoc, velhi,
vel illi liberum amiserūt arbitrium.

Quomodo autem non perierint
eis liberum arbitrium, declaratum
est capite quinto.

Quamuis autē alij Angeli per ma-
litiam obdurati sunt, viuaci tamen
sensu non sunt penitus priuati, sed
magno scientiæ acumine vigent, par-
tim natura, partim longi temporis
experientia.

Discunt etiam nonnulla iussu Dei
Angelorum reuelatione, alioqui fu-
tura præscire, aut prædicere neque-
unt. Cæterū grauissimè peccāt, qui
eos etiam de his, quæ scire possunt,
consulere audent: quoniam seu vera
seu falsa respondeant, fallaci mente
respondent.

Fiunt autem horum scientia atq;
virtute magicæ artes, Deo ita permit-
tente, vel ad fallendum fallaces, vel
monendum fideles, vel probandum
patientes.

Nec verò per hoc visibilis rerum
natura, malis angelis ad nutum de-
seruit.

Nec ipsi ex hoc cretores dici pos-
sunt, cùm hoc sit solius Dei: sed per
occulta quædam & latentia in rebus
semina ea perficiunt: sicut nec paren-
tes fi-

tes filiorum
homo ex-
lus Deus
Possunt
ræ subtili-
facere no-
tibus eti-

Corpor

Cat
cha
corpora
tur, hoc
gis recit
corpora
luntate:
ant & ci-
rum illa-

In q
sumptis
ne toriu
patris, q
ritus fa-

Vtru
do in fo
rit: & v
apparen

M
velhi,
rium.
eritin
ratum
er ma
ramen
ti, sed
nt, par
poris
su Dei
ui fu
eque
at, qui
flunt,
a vera
mente
a atq
ermit
s, vel
ndum
erum
m de
i pos
ed per
rebus
aren
tes fi

L I B E R . II.

tes filiorum dicuntur creatores: sicut homo exterius docere potest, sed solus Deus interius iustificare.

Possunt tamen & multa per naturae subtilitatem cemones, quae a Deo facere non permittuntur, prohibentibus etiam quedam bonis angelis.

Caput 8.

Corporei ne sunt angelici spiritus,
an incorporei?

Corpora naturaliter sibi unita, Lib. 3. de angeli siue boni, siue mali non habent. Et licet Augustin. eos gen. ad corpora aerea habere, dicere videatur, hoc tamen non assertuere, sed magis recitatiue ponit. Assumunt autem corpora, ut visibiliter nobis pro voluntate aut permissione Dei apparent, & circa nos operentur. Vnde iterum illa ipsa corpora deponunt.

In quibus etiam corporibus as- Aug. lib.
sumptis locuti sunt quandoque nomi- 2. ca. 3. de
ne totius trinitatis, quandoque autem Trin.
patris, quandoque filii, quandoque & spi-
ritus sancti.

Vtrum autem Deus ipse aliquando in formis corporalibus apparuerit: & vtrum angeli in corporibus apparentes, in suis tantum corpori- Ioan. 6.

C 7 bus

LOCORVM COMMVNIVM
bus hoc faciant ea incrassando. (da-
to quod corporei sunt) an crassiora
quædam superinducant, sub dubio
relinquit Augustinus quanquam sen-
tiendū videtur, quod faciunt in cor-
poribus assumptis. Ipsi enim corpo-
ra non habent.

Exod. 33.

Ioan. 1.

Aug. lib.

I.c. 10. de

Trini.

Matt. 8.

Marc. 1.

Essentia autem Dei, quia immuta-
bilis est, nunquā in se videri potuit
ab aliquo.

Nec vero diabolus, vel etiam an-
gelus bonus substantialiter menti
humanæ illabi potest, sed solus deus,
licet dæmones corpora ingredi pos-
sint, & ea vexare.

Caput 9.

Quot nam angelorum sunt ordines?

Nouem angelorū ordines esse
scriptura tradit, qui in tres
distincti hierarchias: Seraphim, Cherubim, Thronos, Domina-
tiones, Virtutes, Potestates, Principa-
tus, Archangelos & Angelos.

Dicitur autem ordo, multitudo
cœlestium spirituum, qui inter se ali-
quo munere gratiæ assimulantur, ut
Seraphim in charitatis ardore, Che-
rubim in scientiæ plenitudine, & sic
de alijs.

Hæc aut̄ nomina ipsis conueniunt
propter

propter nos. Et ab his nominantur,
quæ in ipsis præcellunt: non quod alii
ordinis hoc nō habeant, sed quia illi in hoc excellunt, inferiorū compari-

Nec vero omnes eiusdem ordinis
angeli sunt æquales, sed sicut in ordi-
ne apostolorum, aut martyrum, ali-
us alio dignior est.

Ad hos autem angelorum ordi-
nes, homines saluandi assumentur,
& per hoc, decimum dicuntur effice-
re chorum.

Saluabuntur etiam tot ex homini-
bus secundum Gregorium, quot ex
angelis persistenterunt Quod nec Au-
gust. abnuit, licet ad minus tot, quot Enchir. c.
occiderunt, saluandos putet. 29.

Caput 10.

Emendantur ne omnes spiritus
cœlestes?

Dangelorum missione & af-
fistentia variant sententiæ.
Nam quidam aliquos mitti
putant, alios vero nunquam, sed sem-
per Deo in cœlis assistere, iuxta Da- *Daniel. 7.*
nielis & Dionysij autoritatem.

Alii vero omnes mitti, dicunt, eo
quod ad Esaiam de Seraphim (qui su- *Esai. 6.*
premus

LOCORVM COMMVNIVM

Hebr. 1. premus ordo dicitur) quidam missus
Ioan. 1. legatur: & Apostolus omnes eos ad-
ministratorios spiritus esse comme-
moret.

Psal. 103. At his contrarium est, quod vnu-
tantum ordo angelorum, id est, nun-
tiorum dicitur. Ad quod tamen di-
cunt, omnes angelos dici quando mit-
tuntur. Angeli enim officiis nomen
esse, ut de Michaël & Gabriel, ac simi-
libus patet. Similiter & de dæmoni
nominibus, qualia sunt diabolus, Sa-
tan Belial, & similia.

Luc. 10. Sed Neoterici priorem ferè am-
pleteuntur sententiam, omnes præ-
ter primos tres ordines mitti dicunt.
Iob. 46. Et hi Seraph ad Esaiam missum, di-
cunt non de ordine supremo fuisse,
sed sic dictum propter inflammandi
officium.

Esaï. 6. Angelos autem & administra-
rios spiritus omnes dici, quia supe-
riores medijs, & hi infimis denunci-
ant, quod ad homines perferat. Vnde
per voculā, omnes, nō nisi eos, qui de
inferioribus sunt, intelligendos esse.

Hebr. 1.

Caput II.

Sunt' ne singulis hominibus singuli an-
gelici additi custodes?

Inter

INTER
Ter
Cio
Fr
Bus, q
No
Prae
Dam
Sing
Tte
Per
Qibus
Si
Vn
Lis, qui h
Lis vero
Te
De

Por
Uin
Fru
Liare
Il
Sibi
Conc
Ignor
Tibus
Rec

Orant
Eorum
Degni
Cœ

Quanc
Titudinis
Mentum

Que
Fu

E
Le
In
Tur

M
nissus
os ad-
nme-
vnus
nun-
en di-
o mit-
omen
c simi-
nonis
us, Sa
am-
præ-
cunt.
, di-
uisse,
andi
rato-
supe-
unci-
Vnde
ui de-
s esse.

li an

Inter

L I B E R II.

Inter cœlestes spiritus, qui ex officio frequentius adsunt hominibus, quidam toti genti, aut regno præpositi sunt gubernatores: quidam singulis hominibus à nativitate in perpetuā tutelam redditi sunt: quibus tamen imputari non debet, si ab ynius dei cultu recedant: sed malis, qui his quidem ad interitum, illis vero ad exercitium Deo permittere deputantur.

Porro boni Angeli citra yllum diuinæ fruitionis detrimentum, peculiarem illorum curam gerunt, quos sibi concreditos habent: quorum & ignorantiam erudiunt, nesciis dubitanibus recte nonnunquam consulunt.

Orant præterea pro illis, & preces eorum Deo offerunt, quo illos tandem regni cœlestis confortes habeant.

Quanquam per hæc obsequia, beatitudinis, ut aiunt, essentialis augmentum non merentur.

Caput 12.

Quæ fuit prima corporalis naturæ conditio?

Elementorum materiam Deus Gen. 1. in principio cum angelica natura produxit informē, & confusam

LOCORVM COMMVNIVM
fusam seu indistinctam, quam postea
sex diebus distinxit atq; formauit, se-
cundū quosdam sanctorum: licet se-
cundū alios illa materia simul crea-
ta sit & distincta. At primum magis
consonum videtur literis sacris.

Est autem materia illa multis &
yfitatis nominibus appellata, scilicet
terræ, abyssi, & aquæ: ne vnius
tantum formæ receptua putaretur,
& vt rudes (quibus loquebatur Moy-
ses) facilius docerentur.

Tenebræ autem illæ, quæ superfa-
ciem abyssi fuisse dicuntur, partim
lucis significant absentiam, & nihil
sunt: partim vero aërem obscurum,
& tunc sunt aliqua creatura.

Nec tamen quod dicimus mate-
riam informem fuisse, accipendum
est, quasi omni forma caruerit: sed
quia confusam habuit formam, po-
stea distinguendam.

Erat aut illa materia, ybi mundus
nun est, & vt quibusdā placet, exten-
debatur yltra locū firmamenti, infe-
rius quidem spissior, suprà autē ra-
tior: Vnde & aquæ illæ factæ sunt,
quæ supra firmamentū esse dicuntur.

Deus igitur sex diebus materiam
*Daniel. 8.*creatā distinxit: & opere perfecto sep-
timā die quieuit, scilicet, à facienda
noua

M
ostea
ait, se
et se-
crea-
nagis
.
tis &
scili-
vnius
etur,
Moy

per fa
artim
nihil
rum,

nate-
ndum
r: sed
a, po-
indus
exten
, infe
té ra-
sunt,
ntur.
eriam
to sep
ienda
noua

L I B R . II.

noua creatura. Nihilominus tamen & usque modo operatur. Non enim *Genes. i.* solum omnia in verbo disponendo & temporaliter creando ac distinguendo operatus est, sed & alia ex alijs producendo, quod usq; modo facit.

Caput 13.

*Quæ fuit prima distinctionis
operatio?*

IN opere distinctionis Deus pri- *Genes. i.* mo congruenter fecit lucē, quæ alia habet manifestare.

Quæ quidem lux & spiritualis intelligi potest, scilicet angelica natura per gratiam formata. Potest & intelligi corporalis, scilicet nubecula quādā lucida de qua piam, quę prius foret materiè producta, ea scilicet, regione, vbi modo sol est seu mouetur, cuius, ut vices habuit, noctem & diē illo triduo distinguens. Quæ nec ab aquis impediebatur propter ea- rundem tunc raritatem.

Potest aut̄ dies tunc dicta, intelligi aut lux predicta, aut ipsius illuminatio, aut spacium 24. horarum.

At prima dies naturalis à plena luce exordium sumēs, aurora & mane caruit: & per vesperam in mane se- quentis

LOCORVM COMMVNIVM
quentis diei tendens, excreuit in spa-
cium supradictum. Postea autem in
mysterio, dies à vespere incepit.

Dicta vero lux, solum superiores
illuminabat partes: nec ita clare, ut
sol modo facit. Vnde nec frustra
quarta post die, sol formatus est. Et
hic aut de eadem luce, vel saltē eam
coniunctam habet.

Psal. 103.
Gene. I.
Hebr. I.
Psal. 32.

Porro Deus pater mundum pro-
ducens, nullum vocis sonitum adi-
dit, sed verbo suo (id est, filio) nō qui-
dem ut instrumento, sed secum opifi-
ce, ex se æternaliter genito, cuncta
creauit.

Caput 14.

Quod nam fuit opus secundæ, tertie,
& quartæ diei?

Super ge.

SEcunda die Deus fecit firmamen-
tum, quod secundum Bedam di-
citur, cœlum sydereum: habetq;
secundum scripturas, aquas supra &
subtus se: quod qualiter cunq; fiat, di-
uinæ tamē virtuti difficile nil in con-
fesso est.

Est autem firmamentum à firmi-
tate dictum, & vna cum syderibus fi-
xis mouetur: planetæ autem singu-
los habet orbes, quibus moueantur.

Die

Die v
sub cœlo
gregauit
riora ap
fructifer
aquarum
aquis ini
cauitate
tis meat
Cūm
opus suu
distinxer
bus ipsu
ornatum
na, & ste
inferior
tum, tem
tur, &c.
libus, &
ceperunt
mentis,
que vlti
quidem i
siderum

Quod
D
ro in aqu

M
a spa-
em in
iores
e, vt
ustra
st. Et
eam
pro-
ædi-
qui-
opifi-
uncta
rtie,

amé-
n di-
betg
ra &
it, di
con

rmi-
as fi-
ngu-
tur.
Die

L I B E R II.

Die vero tertia Deus aquas, quæ sub cœlo sunt, in vnum locum congregauit: ubi tunc alia corpora clariora apparuerunt, herbæ, & ligna fructifera producta sunt. Dicta autē aquarum congregatio, facta est aut aquis inspissatis, aut partim terræ cōcauitates intrantibus: quæ & occul-
tis meatibus sibi continuantur.

Cūm autē præcedentibus diebus opus suum post creationē ipsius deus distinxerit, sequentibus tribus diebus ipsum ornauit. Nam die quarta ornatum est firmamentum sole, luna, & stellis, vt p̄ eas illustretur pars inferior mundi, per quorum & motum, tempora, dies, & anni designantur, &c. Quinta vero die aér volatilibus, & aqua piscibus ornatum acceperunt: & sexta demū die terra iumentis, reptilibus ornata est: post quę ultimo factus est homo, de terra quidem formatus, sed ad cœlum pos-
sidendum ordinatus.

Gene. I.

Caput 15.

Quod nam fuit opus 5. & 6. diei?

Die quinta, Deus ornat aërem & aquam, creans volatilia, eaq̄ in aéra leuans: pisces ve-
ro in aquis relinquens.

Sexto

LOCORVM COMMVNIVM

Sexto autem die, terras ornatim
mentis, reptilibus, & bestijs de ea for-
matis.

Animalia tamen noxia & venena-
ta, creata fuerunt innoxia: sed homi-
ne peccante, facta sunt noxia, vt per
ea peccata puniantur, & bonorum
probetur patientia.

Eayero, quæ ex putrefactione na-
cuntur, tunc producta non fuerunt,
nisi materialiter.

Nouissime vero factus est homo,
tanq; omnium dominator animaliū.

Apoc. 4.

Die autem septimo Deus quieuisse
dicitur, & opus suū complesse, quod
ultra nouam creaturam non condi-
dit: quæ, scilicet, materialiter vel in
suo simili non præfuerit: res tamen
productas sanctificauit & benedixit.

Itaque die sexto compleuit opus
3. Reg. 8. suum operando: septimo autem ip-
Exod. 20. suum opus sanctificando. Vnde dies il-
le, mystica quadam ratione, dicitur
sanctificatus.

Caput 16.

Cuiusmodi fuit primi hominis
creatio?

Quod

L I B E R II.

Quod scriptura narrat Deum
dixisse : faciamus hominem ad
imaginem & similitudinem no-
stra*m*, intelligendum est, locutum pa-
trem ad filium & spiritum sanctum, 1. Cor. II.
non autem ad spiritus quoscunque
creatos Nam aliorum spirituum ut
angelorum , non est eadem imago
cum Deo.

Nec homo factus est ad imaginē
vnius personae, sed totius trinitatis.
Vnde falsum est, quod quidam dixe-
runt , per imaginem filium intelligi
debere, & non hominem.

Nec approbandum, quod alij di-
cunt per imaginem intelligi filium,
& per similitudinem spiritum san-
ctum.

Est ergo homo factus ad trinita-
tis imaginem secundum naturam,
scilicet, animā , & ad similitudinem,
quo ad superaddita, ut sunt virtus &
innocentia.

Dicitur autem filius imago pa-
tris, non ad imaginem: quia non crea-
tus, sed natus æqualis est patri , & in
nullo dissimilis. Homo vero imago
Dei, & ad imaginem dei dicitur, quia
non æqualis est creatus : & per hoc
longè distans à filio Dei in imaginis
ratione.

Caput

Gene. 1.

Aug. lib.

7. de Tri.

1. Cor. II.

Aug. lib.

15. ca. 21.

de Trini.

LOCORVM COMMVNIVM

Caput 17.

Quid sentiendum de animarum
origine?

ANIMAM HOMINIS Deus nec de sua substantia, nec faucibus inspiravit, ut nec manibus corporeis corpus formauit, sed de nihilo creans corpori voluntatis imperio de terra facto flantis ad modum indidit.

Esa. 37.

ANIMÆ HUMANÆ IN CORPORE CREAM TUR, & CREANDO INFUNDUNTUR, & INFUNDENDO CREAM TUR.

*Aug. lib.
7. cap. 14.
Exod. 7.*

EST AUTEM HOMO NON VIRTUTE NATURÆ, SED DIVINA, IN ÆTATE VIRILI, & EXTRA PARADISUM CREATUS: & DEINDE TRANSLATUS IN PARADISUM, YT (QUIA INDE PELLENDUS ERAIT) AGNOSCERET EX GRATIA, NON EX NATURA ILLIC SE FUISSE.

QUI QUIDEM LOCUS, LICET SECUNDUM QUODAM FIT CORPORALIS, SECUNDUM ALIOS AUTEM SPIRITALIS: POTEST TAMEN DICI ESSE VTRUNQ;.

*Aug. lib.
8 ca. 6.
Gene. 13.*

CORPORALIS ENIM EST LOCUS A TERRA HABITABILI LONGE DISTANS, ALTITUDINE VSC; AD GLOBUM LUNAREM PERTINGES, GERENS SPIRITALITER TYPUM ECCLESIE PRÆSENTIS VEL FUTURÆ.

IN QUO ERANT LIGNA DIUERSA, INTER QUÆ

quæ vnu
fructus d
conserua
Erat autem
ni & mali
est, dum
stans, bo
rimento c

Quæ

I NTRA p
est à D
illlic po
cum addu
immisit de
vna de cot

Noluit
mul cum
dendam d
cipium ali
vt similitu
rum princ
fieret man

EST AUT
PITE, AUT P
NON DOMI
LIUS HABER

Factum

VM
RUM
nec de
ucibus
anibus
d de ni
tis im
modū
e crean
zinfun
ite na
i, & ex
deinde
uia in
ex gra
e.
indum
dum a
tamen
à terra
tudine
ingēs,
cclesiae
, inter
quæ

L I B E R II.

quæ vnum dictum lignū vitæ, cuius
fructus diuinitus acceperat virtutē
conseruandi à morte & infirmitate.
Erat autem ibi & lignum scientię bo
ni & mali, quod sic ab euentu dictum
est, dum homo de eo prohibito gu
stans, boni & mali distantiam expe
rimento didicit.

Caput 18.

Quæ fuit prima mulieris for
matio?

Intra paradisum mulier formată
est à Deo. Postquam enim Adam
illuc positus est, & animalibus ad
eum adductis, nomina imposuerat,
immissit deus soporem in ipsum, & ex
vna de costis eius, Euam formauit.

Noluit autem Deus mulierem si
mul cum viro creare:tum ad confun
dendam diaboli superbiam, qui prin
cipium aliud à Deo esse voluit: tum
vt similitudo Dei, qui est omnium re
rum principium, in homine per hoc
fieret manifesta.

Est autem mulier facta non de ca
pite, aut pedibus, sed de costa viri: vt
non domina aut ancilla, sed socia il
lius haberetur.

Factum autem id est eo dormien
te, ne

LOCORVM COMMUNIVM
te, ne scilicet dolorē sentiret, & Deus
potentiam suam in non excitando
eum per hoc ostenderet: vtq; profu-
xus sacramentorum de latere Chri-
sti figuraretur.

Nec ad costam illā aliqua fuit ad-
dita materia, sed (vt cūm quinque pa-
nes sunt multiplicati) materia illa
virtute Dei fuit multiplicata.

Licet autem angeli (vt quibusdam
placet) ministrauerint, solus tamen
Deus, quod creationis est, effecit.

Neque organizatio corporis illi-
us fuit ex aliqua ratione seminali,
sicut in rebus natura pductis fieri so-
let, sed virtute diuina supernaturali.

Anima vero ipsius mulieris non
(vt quidam sentiebant) de anima A-
dæ, cūm indiuisibilis sit ac incorrup-
tibilis, formata est: nec prius etiam
est creata, sed creando (vt cæteræ) in-
fusa, & infundendo creata.

Caput 19.

Quis fuit primorum hominum, quod
ad corporis attinet qualita-
tes, ante peccatum
status?

III

I N in-
lis er-
talis.
& non m-
Habu-
ri: post pe-
post resu-
terit mor-
suis homi-
vnde & n-
mortuū, p-
post resu-
le, nec cil-
Atque
buit ex ce-
adiumenti
tiendum o-
sam fuisse
eum habi-
nem, vt l-
permaner-

Qualis f-
pro-

E Tria-
min-
abs-

I V M
& Deus
citando
profu-
re Chri-

fuit ad-
inque pa-
teria illa
a.
ibusdam
is tamen
fecit.
oris illi-
ninali, si-
s fieri fo-
naturali.
eris non
anima A-
ncorrup-
uis etiam
eteræ) in-

um, quod
alita.

IN IN

L I B E R . II.

INNOCENTIÆ STATU HOMO MORTA
lis erat quodam modo, & immor-
tal is. Poterat enim mori, poterat
& non mori.

Rom. 8.

Gene. 2.

Habuit ergo tunc posse non mori: post peccatum habet necesse mori: post resurrectionem autem non poterit mori. Erat ergo tunc corpus ipsius hominis animale: cibis indiges, unde & mortale: sed postea factum est mortuum, necessitatē moriendi habes: post resurrectionē vero erit spirituale, nec cibis egens, nec mori potens.

Atque hanc immortalitatem habuit ex conditione naturae, vna cum adiumento ligni vitae. Neq; enim sensu 6. ca. 25. Gene. 2. tiendum est totā immortalitatis causam fuisse ei ex ligno vitae, sed hanc eum habuisse corporis constitutio- nem, ut ligni huius usu immortalis permaneret.

Aug. lib.

Gene. 2.

Caput 20.

Qualis futura erat humani generis
propagatio, si non peccas-
sent primi pa-
rentes?

ETIAM IN INNOCENTIÆ STATU HO-
MINES FILIOS GENERASSENT, sed
absq; libidinosa cōcupiscentia: sup. Gene.
D 2 genita-

Aug. lib.

8. cap. 103

sup. Gene.

LOCORVM COMMVNIVM
genitalibus enim membris ad hoc
opus, vt ceteris, volūtate vñi fuissent.

Quod autem non generauerint,
inde euenit, quia Deus hoc nondum
præceperat, & paulo post mulieris
formationem peccauerunt.

Vtrum autem si in paradiso gene-
rassent, parentes illic relicta posteri-
tate, statim translati fuissent ad re-
quiem beatitudinis, an expectassent
vñiuersi quoisque beatorum nume-
rus compleretur, ex scripturis sacris
certum non est, quanquam priorem
ferè sententiam hodie doctores am-
pleteuntur.

Generassent autem etiam illo sta-
tu filios pro angustiis vteri materni
pusillos: qui & statura corporis, & lo-
quela, alijsq; huiusmodi tēporis suc-
cessione profecissent. Nam vt suprā
dictum est, cibis quoque in eodem
statu indigebant.

Sed & in hs, que pertinent ad ani-
mam, cum tempore profecissent: ne-
que tamen eis fuisse rerum inscita,
nec ob id ignorantia dici potuisset,
eo quod illa necdum scire teneban-
tur.

Parauerat ergo Deus homini sicut
L. Cor. 15. bonum temporale & visibile pro na-
tura corporis, sic & inuisibile & spi-
rituale

V M
ad hoc
uisserint.
uerint,
ondum
ulieris

L I B E R II.

rituale pro anima. Vnde si in præcepto Dei seruando perstiteret, ad requiem tandem beatitudinis nullius mortis interuentu ipse cum tota posteritate fuisset translatus,

Caput 21.

Quis modus & ordo tentandi pri-
mos parentes?

INVIDENS Diabolus homini, Aug. lib.
quem per obedientiam ascensu- 11. c. 2. in
rum sciebat, vnde per superbiam Gene.
ipse corruerat, in debiliori eum par-
te, scilicet muliere, tentare aggressus
est: dolo supplatare volens, quos vir-
tute superare non poterat.

Exhibuit se autem illi in specie,
nō qua voluit, sed qua permisus est,
serpentis nimirum, qua fraus eius fa-
cile agnosci posset. Loquitur est autē
per serpentem tanquam instrumen-
tum (vt olim angelus bonus per asi- Num. 22.
nam Balaam) quem tamen mulier lo-
quelam à Deo accepisse credebat.

Interrogatiōe sollicitauit: vt qua
via tentando incederet, ex mulieris
diceret responsione. Vnde cum quasi
dubitando responderet mulier, sta-
tim intulit quod voluit: metum, scili-
cet mortis, si comedenter, mendaci-

D 3 ter ex-

Gene. 3.

LOCORVM COMMUNIVM
ter excludens, & diuinitatis excellen-
tiam falso promittens.

Tentauit autem eam de gula, de
vana gloria, & auaritia, per dictam
promissionem.

Est nempe duplex tentatio, exterior
scilicet, & interior: quæ ultima quan-
doq; ab hoste tantum fit, sine peccato
tentati: quādoq; à carne, & tunc raro
est sine peccato: quæ quia difficilior
est, quam exterior, qua homo ceci-
dit, ideo grauius puniendus erat.

At quamuis leuem habuit ad pec-
candum occasionem, quia tamen al-
terius suasione peccauit, ideo curabi-
lis fuit: non autem diabolus, qui nul-
lo fraudente peccauit: maximè vero,
quia non tota angelica natura cec-
derat, ut humana, per quam & ange-

Matt. 22. lica ruina fuerat reparanda.

Præceptum autem Domini, de non co-
Aug. lib. medendo, utriq; datum, ad mulierem
8. ca. 16. su per virum conuenienter peruerterat,
per Genes. eo q; ipsa viro subdita esse debebat:
quos & Deus fecerat, ut inuicē loqui
possent, & ab alijs (si essent) discere.

Caput 22.

Quæ fuit prima origo & radix
transgressionis?

Primi

L I B E R II.

Primi primorum parentum pec
cati origo, fuit quædam præsum
ptiois elatio, ex qua primo mu
lier, post vir in peccatum consenit: quæ
quidem non diaboli suggestionem, 1. Cor. 14.
sed opus tantum peccati præcessit. Rom. 5.

Quæ tamen aliter in animo mulie
ris fuit, ut quæ serpenti crediderit,
non autem vir: vnde & aliter quam
mulier illectus fuit.

Hinc etiā & grauius peccauit mu
lier: tum quod serpenti contra Deum
crediderit: tum quod elatè nimis se
æqualē Deo fieri posse putauit: quod
vir non fecit.

Deniq; et si mulier peccauit ex ig
norantia qua seducta est, vir autem
seductus non est, non tamen ignora
uit Dei præceptum: vnde nec hinc
excusari potest. Non enim omnis ig
norātia excusat, sed inuincibilis tan
tum: Vincibilis aut̄ potius aggrauat.

Porro cū hominis natura bona es
set sine vitio, cōsensus mali ex libero
voluntatis arbitrio processit, diabo
lo peccati illecebram suggestente.

Vnde nec voluntas mala inquan
tum actus, peccatum præcessit: licet
in quantum quædam natura seu na
turalis potentia.

D 4 Caput

LOCORVM COMMVNIVM

Caput 23.

Cur passus est Deus primos paren-
tes tentari, quos præscie-
bat casuros?

Lib. II. ca.
4. super
Genē.

Lib. 24. de
ciuiet. Dei.
cap. 26.

Aug. in
Genē. lib.
II. cap. 18.

ADeam questionem meticulo-
se respondēs Augustinus, cau-
sam hanc adfert tanquā pro-
babilem, quod non magnē laudis fu-
turum videbatur, si propterea benc
viuere possent, quia nemo malē viue-
re suaderet: cum natura posse, & in
potestate haberent velle non conser-
tire suadenti, Deo iuuante.

Cur autem omnino creat, quos
omnino casuros præscierit, respon-
det Augustinus: Cur nō, inquit, crea-
ret Deus, quos peccaturos esse præ-
sciuit: quādo quidem in eis & ex eis,
& quid eorum culpa mereretur, &
quid gratia donaretur, posset ostendere?
Quanquam sobrie & circum-
specte in his, similibusq; quæstioni-
bus versandum est.

Dedit autē homini mox cūm crea-
uit, scientiam rerum creatarum, sui
ipsius, & creatoris, per quandam in-
teriorē inspirationē, longē tamē
infra eam, quæ in patria est: qua quid
cuiq;

L
cuique de
Et qua
habuerit
scientiam
futura er

Quale' n
tun

P
Rāt
rect
dedi
quod in a
manere p
tūm, vt pe

Duplic
vires, sup
riores, m
iudicat, a
deinde vo
rat, vel re
inferiorit
sunt sensu
est, appeti
tatem vul
cultates a
In hac col
periores i
tas, sunt h
cantur yit

M
ren-

culo-
s, cau-
pro-
dis fu-
benc
viue
& in
onsen

quos
pon-
crea-
præ-
x eis,
ar, &
osten-
cum-
ioni-

crea-
i, sui
n in-
tamē
quid
cuiq

L I B E R II.
cuique deberet satis agnouit.
Et quamuis agendorum tantam
habuerit scientiam, non tamen præ-
scientiam habuit eorum, quæ circa
futura erant.

Caput 24.

*Quale'nam adiutorium gratie dae-
tum est primo homini?*

PRæter bonam voluntatem, qua
rectus factus est primus homo,
dedit ei Deus & adiutoriū, per
quod in accepta iustitia, si vellet, per-
manere posset: quanquam non tan-
tum, ut peccare omnino non posset.

Duplices sunt in homine animæ
vires, superiores & inferiores. Supe-
riores, mens seu ratio, qua de rebus
iudicat, ac bona discernit à malis:
deinde voluntas, quæ vel obtempe-
rat, vel repugnat iudicio rationis, &
inferioribus imperat. Inferiores,
sunt sensus & sensuum affectus, hoc
est, appetitus sensitivi, quos sensuali-
tatem vulgo appellamus. Reliquæ fa-
cultates animæ huc non pertinent.
In hac collectione virium animæ su-
periores illæ, id est, ratio & volun-
tas, sunt homini propriæ, & ob id vo-
cantur vires humanæ: posteriores eti-

D 5 am bru-

LOCORVM COMMVNIVM
am brutis sunt communes Porro ra-
tionis D. August. duas facit partes,
vel differentias , superiorem & infe-
riorem, quarum altera ēternis inten-
dit, altera ad temporalium prospicit
dispositionem.

I.Cor. II.

Rom. 6.

Ioan. 13.

Luc. 22.

Gene. 2.

Cant. 4.

Obrepit autem nobis peccatum,
simili quadam ratione , qua persua-
sum est primis parentibus. Ut enim
serpens malum suæ sit mulieri, ipsaq;
deinde consensit , postremo & viro
suo dedit, sicq; consummatum est pec-
catum: ita & nunc inest nobis sensua-
litas serpentis vice: p muliere inferi-
or portio ratiōis, pro viro superior.

Iam si motus peccati in sola sit sen-
sualitate, nondū est peccatum. Si ve-
ro inferior pars rationis consense-
rit, vt sola cogitationis delectatione,
sine perficiendi voluntate teneatur,
peccatum est, interdū etiam lethale.
Atq; hoc est mulierem comedere. At
si accedat etiam plena perficiendi vo-
luntas, vt si adsit facultas, etiam ope-
re impleatur, iam omnino consum-
matum est peccatum. Atq; hoc est vi-
rum comedere.

Illud autem obseruandum, sensua-
litatis nomine, interdum non eam
tantum facultatem intelligi, quæ no-
bis cūm brutis communis est: sed &
infe-

inferior
in mulie-

Q
Ibe
iuc
& I
di. Libert
priè in ec
suęq; pot
nibus, &
cessitate a
ceptet, qu
uenientiu
diatis. Q
trij actus,
rere necet
tum ipsan
quibus po
passe vide
ad ratione
est discerni
Libertatis
ad vtrum

Liberti
Deus, ang
sus ab om
peccati ser

In nobis
diversa q

M
rōra
rtes,
infe-
inten-
spicit

L I B E R II.

inferiorem animæ portionem, cuius
in muliere typum esse diximus.

Caput 25.

Quid liberum arbitrium?

Liberum arbitrium est facultas iudicandi de suis actionibus, & liberè aliud præ alio eligen-
di. Libertas enim arbitrii purè & pro priè in eo sita est, vt sit quis sui iuris suęcę potestatis in dijudicandis actio-
nibus, & vt inter plura sine vlla ne-
cessitate aut coactione sumat seu ac-
ceptet quod pro loco & tempore con-
uenientius esse iudicat, cæteris repu-
diatis. Quare duplex est liberi arbitrii actus, & in eius officium concur-
rere necesse, tum rationis iudicium,
tum ipsam voluntatis electionem: à
quibus potentiss nomen etiam usur-
passe videmus. Siquidē Arbitrii vox
ad rationem pertinet, cuius officium
est discernere inter bonum & malū.
Libertatis nomen ad voluntatē, quæ
ad utrumlibet flecti potest.

Libertatem arbitrii habet etiam
Deus, angeli, & homines beati: pror-
sus ab omni inconstantia, atque etiā
peccati seruitute alieni.

In nobis secundū status diuersos,
diversa quoque inuenitur libertas,

D 6 In Itag

LOCORVM COMMVNIVM
In statu namque primo potuit homo
peccare, & non peccare: in beatitudi-
Luc. 15. ne non poterit peccare. Ante repara-
tionem non potest non peccare mor-
taliter: post reparationem autem, ve-
nialiter.

Vnde pater, peccato vulneratum
esse liberum arbitrium, in his quæ na-
turalia, & gratuitis donis spoliatū,
ad quæ sine gratia restituī nō potest.

Est autem triplex libertas, scilicet
à coactione, quæ manet homini sem-
per: à miseria, & hanc libertatem ha-
buit in statu primo, & habebit in glo-
ria: & à peccato, quam per gratiam
assequitur in via.

Injustitia vero destitui: non liber-
tas, sed seruitus est dicenda.

Quamuis autem & posse bonum
& malum, utrumque sit à libero arbi-
trio, tamen alterum habet ex se: alte-
rum autem à gratia, sine qua ad bo-
num liber non est.

Hinc & liberum arbitrium per pec-
catum quodam modo corruptum est
& imminutum, eo quod ante pecca-
tum poterat moueri ad bonum, potest
autem non sic.

Neque enim libertas naturæ seu à
coactione sufficit ad bonum agen-
dum, nisi gratia concurrente. Non
enim

L
him est c
Dei per gr

Quæ oper

D V
re
præparat
rantem, r
effectu ve

Hinc
hominen
rari ex l
cum dica
tis nequ
Dei. Neq
miseretu
ideo vul
miseretur
qui l
nit & pra
tam, ade

At ea
rans & c
ueniens

Quæ
des est d
tem bo
sed natu

L I B E R . II.

enim est currentis, nec volentis, sed Rom. 9.
Dei per gratiam miserentis.

Caput 26.

Quæ operans & cooperans gratia?

Duplicem Deus gratiam libe-
re confert arbitrio: operan-
rem, nempe qua voluntatem
præparat, ut bonum velit: & coope-
rantem, ne frustra, sed ipsa re atque
effectu velit.

Hinc malè sentit hæreticus, putās
hominem posse & velle bonum ope-
rari ex libero arbitrio sine gratia, Rom. 9.
cū dicat Apostolus: Non est volen-
tis neque currentis, sed miserentis 1. Cor. 15.
Dei. Neque enim ideo Deus alicuius
miseretur, quia velit & currat: sed
ideo vult & currit, quia Deus eius
miseretur: ita ut totum Deo tribua-
tur, qui hominis voluntatem præue-
nit & præparat, & adiuuat præpara-
tam, ad efficaciter operandum.

At eadem gratia, quæ dicta est ope-
rans & cooperans, quandoq; & præ-
ueniens & subsequens nominatur.

Quæ operans seu præueniens, fi-
des est dilectioni coniuncta, volunta-
tem bonam non quidem tempore, Psal. 58.
sed natura & causalitate præcedens: Matt. 5.
Luc. 11.

D 7 ab ipsa

L
LOCORVM COMMVNIVM
ab ipsa voluntate, non aliquo merito
acquiritur, sed à deo gratis datur:
habita tamen gratia, ipsamq; comi-
tans voluntas, multa alia Dei dona
præcedit.

Ordinem gratiarum hunc consti-
tuit Augustinus. Principio datur in-
tellectus & cognitio boni, vt nimi-
rum ydeas quām vtilis & honesta
iustitia sit. Proximū est eiusdem con-
cupiscentia seu desiderium. Ac de-
mum, vt iustitiam cum delectatione
opereris.

Porro quoniam multi habent bo-
ni desiderium, quod tamen nondum
queunt perficere: estimari facile po-
test, quām fit alia atque alia operan-
tis atque cooperantis gratiæ vis &
ordo, licet eodem fonte promanet.

Sunt autem tria bonorum gene-
ra: magna, vt virtutes, quibus nemo
malè vti potest: minima, & bona tem-
poraliz: & media, vt potentiae ani-
mæ: quibus vltimis duobus, & bene
& malè homines vti possunt. In me-
diis autem bonis etiam liberum ar-
bitrium continetur: cuius etiam bo-
nus usus, virtus est, quæ in magnis
bonis computatur, quæ omnia à deo
esse constat,

Caput

Caput 27.

Quid uirtus eiusq; actus?

Propriè virtus nō est vel actus,
vel usus, sed bona mentis qualitas, qua rectè viuitur, & qua nullus male vtitur, quam Deus solus in homine operatur.

Virtutes enim Dei dona sunt, non autem à natura nobis insitæ. Hinc etiam de gratia fidei ait Apostolus: Gra-
tia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis. Dei enim donum est.

Quamuis autem nullum sit in ho-
mīne meritum, sine libero arbitrio:
principalis tamen merendi causa est
gratia gratum faciens, qua voluntas
hominis sanatur & iuuatur. Vnde ex
gratia & libero arbitrio boni animi
motus, & meritum procedit.

Vnde & per gratiam virtutes me-
reri rectè dicuntur, ex quarum acti-
bus iustè viuimus. Hinc quod suprà
dictum est, usum liberi arbitrij vir-
tutem esse, pro actu virtutis est acci-
piendum.

1. Cor. 13.

*Aug. de
gratia &
libero ar-
bitrio.*

Hinc etiam male opinati sunt, qui
& charitatem & similes virtutes, mo-
tus animi esse dicebant, cum sint vir-
tutes animum ad actum mouentes:

iuxta

LOCORVM COMMVNIVM
Tractat⁹ iuxta quod & verbum Augustini ac-
40. in Io- cipiendum est, quo dicit, fidem esse,
annem. credere quod non vides: hoc est, fides
est virtus mouens ad credendum id,
quod non vides.

Caput 28.

Quid sentiendum de gratia & li- bero arbitrio?

Aug. lib. 1. Rerac. cap. 4. **I**ndubitanter tenendum est, libe-
rum arbitrium sine gratia praeue-
niente & adiuuante ad salutem
non sufficere, nec meritis nostris gra-
tiam aduocari, sicut tamen hæresis
asseruit Pelagiana: quæ adeo gratiæ
Dei refragatur, ut omnia ipsius man-
data inplere hominem sine ea posse
dicat: quasi gratia non detur, nisi vt
facilius mandata impleantur: rur-
sus quasi ipsum liberum naturæ ar-
bitrium sit illa gratia, sine qua nihil
boni facere valemus, Deo per legem
nos instruente. Itaq; per hæc conce-
debant Pelagiani, dari quidem gra-
tuito scientiam, at non charitatem
& gratiam: sed quasi ex meritis eam
acquiri.

Desiruunt autem & per hoc Eccle-
siæ orationes. Et insuper parvulos,
sine originalis peccati vinculo, nasci
contendunt.

Quæ

Quæ ve-
ferebant
nihil pro
Igitur
inquit) sic
dicamus
xilio: & ta-
nichæo d
vitare nō
louinianc
posse pecc
lagij elidi

Quæ gr

N E C
la ue
berat à ser
lo statu nu
bus resiste
uerare vel
batiam p
natum si
gratiæ.

Habui
& similes
amisit.
Hinc &

M
i ac
esse,
fides
m id,

li

libe-
ræue
utem
is gra
eroris
ratia
man
posse
nisi vt
rur-
æ ar-
nihil
egem
once
a gra-
tatem
s eam

Eccle
ulos,
nasci
Quæ

L I B E R II.

Quæ vero ex Augustino pro se af-
ferebant Pelagiiani, rectè intellecta
nihil pro eis faciunt.

Igitur liberum (vt Hieronymus In expre-
inquit) sic confitemur arbitrium, vt
dicamus nos semper indigere Dei au-
xilio: & tam illos errare, qui cum Ma-
nichæo dicunt hominem peccatum
vitare nō posse, quam illos, qui cum
louiniano asserunt hominem non
posse peccare. Quo simul & error Pe-
lagij eliditur.

Caput 29.

Quæ gratia fuit homini ante pec-
catum necessaria?

NECESSARIA fuit homini ante
lapsum gratia, non illa præ-
ueniens, quæ voluntate in li-
berat à seruitute peccati, vt quæ in il-
lo statu nulla fuit: sed qua tentationi
bus resisteret, & in finem usque perse-
uerare vellet. Nam vt id posset, habe-
batiam præsens, vna cum natura do-
natum sibi in creatione auxilium
gratiæ.

Habuit autem virtutes, vt iustitiæ
& similes, quas tamen per peccatum
dimisit.

Hinc & in peccati pœnam à volu-
ptatis

L
LOCORVM COMMVNIVM
ptatis horto exclusus fuit, similiter
ab esu ligni vitæ prohibitus. De quo
(non quidem post peccatum, sed an-
tè) comedens viuere in æternum po-
terat.

Gene. 3.

Rom. 8.

Vnde quod in Genesi legitur: Vi-
dete ne sumat de ligno vitæ, &c. acci-
piendum est, scilicet quo indignus
nunc est, de quo dum ante peccatum
comedisset, immortalis esse poterat.

Et in hunc etiam modum posita
est custodia, ne ad paradisum homo
rediret.

Aug. su-
per Gen.
lib. II. c. 4.

Rom. 13.

Quanquam autem de ipso ligno
vitæ ante peccatum manducasse pro-
babiliter putari potest, non tam sta-
tim immortalitatem perennem asse-
cucus est: quia ad hanc consequen-
dam requirebatur sœpè iterata ejus-
dem ligni comedio.

Rom. 5.

Aug. lib.
de bapt.
cap. 5.

ID peccatum, quod (iuxta Aposto-
lum) per primum hominem in-
mundum intravit, non actuale,
sed originale debet intelligi.
Quod nec solo imitationis exem-
plo, (vt Pelagiani dicebant,) cum ita
foret

Caput 30.
Quid est peccatum originale, & quo
modo contrahitur?

foret actu
pagationi
Est ita
veritatem
rente per
ducta. Qu
minis, se
vitiosa ha
desideria
Quæ i
iam lex m
cati, iam l
concupisc

Quod
bedientia
in quo vo
ri necessari
ri enim ha
fuerunt i
tionem, &
descendu

Quomo
orig
n

D
sa
ri

L I B E R . II.

foret actuale cuiuslibet, sed vitio propagationis in posteros derivatur.

Est itaque hoc peccatum secundum veritatem, culpa quedam à primo parente per originem in posteros traducta. Quae quidem non est actus hominis, sed concupiscentia quedam vitiosa habitualis, concitans in ipso desideria prauitatis.

Quae iam dicitur languor naturæ, iam lex membrorum, iam fomes peccati, iam lex carnis, concupiscentia, concupiscibilitas vel tyrannus.

Quod quidem peccatum ex inobedientia primi prouenit parentis, Rom. 3. in quo voluntarium fuit licet poste Psal. 50. ri necessario ipsum incurvant. Cate Eccle. 26. ri enim homines secundum corpora fuerunt in Adam per seminalem rationem, & ex eo lege propagationis Matt. 15. descendunt.

Caput 31.

Quomodo transfunditur peccatum
originale, secundum car-
nem neq; an secundum
animam?

D'Augustinus etiam senex nō satis assequutus est anima- rū originem ytrum videlicet à paren-

LOCORVM COMMVNIVM

à parentibus propagentur, an cre-
tur à Deo ad singulorum hominum
natiuitatem. Quod non satis cape-
ret, quia animarum creatio consis-
teret cum originis peccato. Verum ob-
tinuit nunc posterior sententia, re-
ceptumque est, originale peccatum pro-
pagari non secundum animam, sed
secundum carnem.

Transcitur enim à parentibus ca-
ro in feruore libidinis, carnali con-
cupiscentia infecta: ex cuius deinde
contactu, & ipsa anima dum infundi-
tur, polluitur, sique rea concupisce-
tiæ illius, quæ suprà originalis vo-
catur.

Est autem hoc peccatum in car-
ne, nō tanquam in subiecto, cùm ipsa
culpæ subiectum esse non possit: sed
sicut in causa ipsum virtualiter con-
tinente.

Est itaque ipsum originale qui-
dam carnis defectus & fecunditas, quæ
ipsius vitium & corruptio rectè dici
potest, quam & in carne ante animæ
infusionem esse patet, quum ipsa ille
co commaculatur.

Nec mirum filios originale trahe-
re à parentibus baptizatis, quorum
iam originale dimissum est, cùm &
ab homine circunciso, filius habens
præpu-

l
præputiu-
gato arist
parte gen
sed secund

Vocatu-
catum, e
ipsum co-
nalem co-

Quomo-
origi-

REn
na
pit
mum rem
minuitur
go concup
tu: sicut co
tu manet,

An ver
te, quam c
tismo libe
tia: sed li
sisse viden
Dictæ:
causam es

M
green-
inum
cape-
nsiste-
m ob-
a, re-
si pro-
i, sed

us ca-
i con-
einde
fund-
iscer-
is yo-

car-
n ipsa-
t: sed
con-

qui-
que
è dici
nimæ
sa ili-
rahe
orum
im &
bens
cpu-

L I B E R - II.

præputium nascatur, & ex grano purgato arista. Neque enim parentes, ea parte generant, qua iustificati sunt, sed secundum carnem.

Vocatur autem originale hoc peccatum, eo quod ab origine proles *psal. 50.* ipsum contrahit, vi carnis per seminalem commixtionem libidinosè.

Caput 32.

Quomodo auferitur per baptismum originis peccatum, remanente concupiscentia concupiscentiae?

Remittitur in baptismo originalis culpa: quamuis concupiscentia etiam post baptismum remaneat, quæ tamē per ipsum minuitur & debilitatur. Remanet ergo concupiscentia actu, & transit reatu: sicut contrà actuale peccatum reatu manet, actu transit.

Rom. 9.

An vero etiam ipsa caro à fecitate, quam conceptione contraxit, baptismo liberetur, variæ sunt sententiae: sed liberari omnino patres sensisse videntur.

Dictæ autem cōcupiscentiæ deum causam esse, qua pœna est, non dubium est: li-

LOCORVM COMMV NIVM
est: licet qua culpa est, a diabolo sit &
a primo peccante.

Imputatur vero animæ originale,
non quasi cum infunditur carni ma-
culatæ cōdelectetur, etenim sic actua
le peccatum esset: sed ob id quod pri-
mi hominis anima peccatrix carnem
infecit, a qua vterius anima proli
occulta carnalis concupiscentiæ ta-
be inficitur.

*Aug. de
ciuit. Dei,
lib. 14. c. 3.* Est autem peccatum originale ne-
cessarium, eo quod vitari non potest:
at voluntarium est ideo, quod ex pri-
mi hominis voluntate processit, yn-
de & alijs ipsum contrahunt.

Quo non obstante, Deus animam
carni, coniungit secundum suæ bene-
placitum voluntatis, ut sic seruetur
propagationis humanæ institutio.

Ex quibus patet animas, dum cor-
poribus infunduntur, non omnino
tales manere, quales a Deo creantur,
cum ex mundis fiant inquinatae.

Quæ nec æquales a Deo creantur,
sed aliæ alijs, in naturalibus quoque
potiores.

Caput 33.
Nullum' ne aliud præter originis pec-
catum ad posteros traducitur?
Actus.

AT
ve
ab
alio qui ne-
rum, qui
decedunt,
Quam
dam dicer
lia parent
assertiū, s
Nec ob
tur: In init
Ibi enim p
morem scri
Quanq
tum pecca
cumentum
grauissim
spiritum si
ro remissi
totam nat
ne grauita
in Adam t
na natura
na intuliss
nam æterri
exe sequi

Porro i
non puniu
dem filij in
intelligi o

L I B E R II.

ACTVAlia parentum suorum,
vel etiam priorum , paruuli
ab origine non contrahunt:
alio qui non esset mitissima pœna eo
rum , qui sine baptismo in originali
decedunt, vt tamen August. afferit.

Quamuis autem idem in quibus- *Ench. ca.*
dam dicere videatur, eos etiam actua ^{93.}
lia parentum contrahere, hoc non
assertiuè, sed magis inquisitiuè dicit.

Nec obstat, quod in psalmo dici- *Psal. 50.*
tur: In iniuritatibus conceptus sum.
Ibi enim plurale pro singulari, iuxta
morem scripturæ ponitur.

Quanquam etiam priorū paren-
tum peccatum maximum intulit no-
cumentum: non tamen fuit omnium
grauiissimum , vt patet de peccato in
spiritum sanctum, quod nec in futu-
ro remissibile dicitur. Deniq; quod
totam naturam corrupti, non ratio-
ne grauitatis suæ prouenit, sed quia
in Adam tota tunc consistebat huma-
na natura. Quod etiam maiora dam-
na intulisse dicitur, non quo ad pœ-
nam æternam , sed quo ad defectus
ex sequentes, accipi debet.

Porro in filijs parentum peccata
non puniuntur, nisi in quibus eorum
dem filij imitantur nequitiam. Et sic
intelligi oportet scripturas , quæ di-
cunt

Matt. 12.

LOCORVM COMMVNIVM
cunt in filiis parentum peccata vissi-
Ezech. 18. tari. Nam & alia scriptura dicit: filius non portabit iniuriam patris.

Caput 34.
Quæ causa & origo mali?

ORIGO & causa prima primi peccati, res bona fuit, nimirū liberum arbitrium, cùm antē primum peccatum nullum malum extiterit: & hoc in primo angelo peccante initium cepit.

Sequentium tamen peccatorum causa, fuit prima voluntas mala. Ac per hoc causa peccati prima, bona est, non autē secundaria & proxima.

Omne quoque malum, siue pœna siue culpæ, in bono esse oportet: nec subiectum mali esse potest nisi bonū, cùm malum non sit, nisi boni corruptio seu priuatio. At ubi bonum non est, ibi nec eius priuatio: ac per hoc nec malum esse potest, sicut nec morbi aut vulnera sunt, nisi in corporibus.

Hinc cùm homo malus dicitur, perinde est ac si dicatur, bonum malum. Nec habet ibi locum dialecticorum regula, quæ habet, contraria in eodem non simul existere, quamvis in con-

L
in contrariis
Neque
pheta imp
num esse m
tur de eo, e
lus efficitur
nam dicer
minem na
lum esse.

Q
DEffici
vel
cor
tas volend
tia verat. V
celestium

Quarum
ultima act
terior, secu
ditur peccatum

Et cùm
interiori q
lius tamen
cedens, ut
mala, scilicet

Quamvis
us actus, m
quantum su

LIBER II.
in contrariis vera comperiantur.

Neque etiam contra est, quod pro *Esa. 5.*
pheta imprecatur: Vae dicentibus bo-
num esse malum. Hoc enim intelligi-
tur de eo, qui causam, qua bonus ma-
lus efficitur (ut fornicationem) bo-
nam diceret: non autem qui dicat ho-
minem natura bonum, ex vitio ma-
lum esse.

Caput 35.

Quid est peccatum?

Definitur peccatum, esse dictum
vel factum, vel concupitum
contra legem Dei. Vel, volun-
tas volendi vel retinendi, quod iusti-
tia verat. Vel, prævaricatio legis, &
coelestium inobedientia preceptorum.

Quarum definitionum prima &
ultima actus tam interior quam ex-
terior, secunda autem interior, osten-
ditur peccatum esse.

Et cum peccatum sit in actu tam
interiori quam exteriori, principa-
lius tamen est in actu interiori pro-
cedens, ut fructus malus ex arbore
mala, scilicet prava voluntate.

Quamuis autem voluntas & ipsi-
us actus, mala quædam dicuntur, in-
quantum sunt contra legem Dei, quia
Etunc

Matt. 12.

L
LOCORVM COMMVNIVM
tunc nihil sunt: bona tamen quedam
dicuntur, inquantum sunt à Deo, à
quo nihil mali esse potest. A Deo au-
tem eos esse patet, alioqui ad ipsius
non pertinerent prouidentiam. Adul-
terium ergo, & huiusmodi, actum sig-
nificant, insuper & actus deformita-
tem, & secundum hanc à Deo non
sunt.

In peccatis quoque omissionis li-
cet negativum quid videatur, tamen
aliquid posituum in eis intelligitur,
scilicet recessus à bono.

Luc. 10.

Neque tamen peccatum tale mi-
lum est, quale pœna, quæ scilicet à
Deo est: sed est corruptio actiua, quæ
nihil est. Vnde sic à Deo non est: cor-
ruptio tamen passiua, effectus est pec-
cati. Nam per ipsum anima spoliatur
gratuitis, & homo in naturalibus
quo ad animā & corpus vulneratur.

Caput 36.

Est'ne peccatum unum alte-
rius pœna?

*Aug. in
Psal. 57.
Rom. 1.
Gen. col. 5.*

VNius peccati pœnam esse pec-
catum aliud, ex utriusq; testa-
menti scripture ostendi po-
test, ut quod Genesis dicit nondum
completa esse peccata Amorrheorū.

Et Apo-

L
Et Apoca-
fordescat

Est au-
peccato,
sic est ma-
tum corr-
catum.

Et lice-
peccato
est pœna
ab alio ca-

Absur-
dicat etia-
nas esse e-
sunt, sed
nas, vt c-
dicit.

Sed &
milia, sp-
annexam-
tum non

Quoc-
ta quædi-
ronymu-
se potest
inter se i-
nō potest
mortali-
ter pecc-
taliter, c-
tur: qu-

M
ędam
Deo, à
eo au-
ipius
. Adul-
um sig-
mita-
o non

nis li-
tamen
gitur,

e m-
licet à
a, quæ
: cor-
est pec-
liatur
alibus
ratur.

=

e pec-
; testa
i po-
ndum
eorū.
Apo-

LIBER II.

Et Apocalypsis: Qui in sordibus est, *Apo. 226*
sordescat adhuc, & sic de alijs.

Est autem hoc intelligendum de
peccato, non in quantum tale: quia
sic est malū, nec est à Deo: sed in qua-
ntum corruptio quædam sequens pec-
catum.

Et licet esse corruptionem omni
peccato conueniat, non tamen omne
est pœna peccati: sed illud tantum, quod
ab alio causatur, & est effectus ipfius.

Absurdum tamen non est, si quis
dicat etiam alia quædam peccata pœ-
nas esse eorum, quorum effectus non
sunt, sed essentialiter esse aliorū pœ-
nas, ut de rebellione carnis August.
dicit.

Sed & ira, inuidia, superbia, & si-
milia, spiritualem quandam pœnam
annexam habent, quæ tamen pecca-
tum non est.

Quod autem August. dicit pecca-
ta quædam fieri ex necessitate, Hie-
ronymus vero semper in hominis es-
se potestate peccare, vel non peccare, *Lib. I. R. 4.*
inter se non pugnant: siquidem fieri ad Da-
nō potest, quin iusti quandiu in hac *tract. c. 9.*
mortalitate agitur, sedpercontra vel veniali-
ter peccent: impij vero etiam mor-
taliter, donec gratia Christi liberen-
tur: qua adiuti in potestate habent

E 2 non

LOCORVM COMMVNIVM
non peccare, saltem criminaliter.

Sunt igitur actus aliqui, boni qui
dem essentia: mali autem, inquantu
deordinati, ut peccata: aliqui vero
boni sunt ex genere, ut opera miseri
cordiae: quidam etiam absolute boni
sunt ex causa & fine, & hi sunt perfe
ctè boni.

Caput 37.

Est' ne Deus malorum autor?

Rædictæ sententiæ qua dictum
est, voluntatem malam & acta
mali, inquantus actus aliquid
esse, & bona esse, ac à Deo esse, licet
non inquantum deformitates qua
dam sunt, pluriini contradicunt, as
serentes ea nulla ratione bona esse,
nec aliquo modo à Deo esse, cum scri
ptum sit: Sine ipso factum est nihil, id
est, peccatum.

Soluuntq; rationem suprà addu
cta, scilicet, Omnia quæ sunt, inquan
tum sunt, bona sunt, & cæt. Dicentes
hoc veritatem habere in esse natura
le, & substantiale habentibus, qualia
peccata non sunt.

Dicunt enim illud, per quod ho
mo fit deterior, quale est peccatum,
à Deo esse non posse: neq; ipsum cau
sam

Ioan. 1.0

sam esse
catum. V
libenter
est soluer
distingue
tum actu
tas: secun
nem diue
sunt & co
Porro
causam n
nomine n
est, sed pe
eset, quo
ciuitate, q
sum Deus
malè quic
autem iut
næ. Sicut
fecisse, id
gitur, scili
ptum est, n
inquantu

Vnde

E X fi
nem
vt à

L I B E R II.

sam esse eius, quod est nihil: ut est peccatum. Verum priorem sententiam libenter amplectimur. Nec difficile est soluere alterius partis rationes, distinguendo inter peccatum in quantum actus, & in quantum deformitas: secundum quam etiam distinctio nem diuersæ autoritates accipi possunt & concordari.

Porro cum dicitur, Deum mali causam non esse, quod omnes tenent: nomine mali pena intelligenda non est, sed peccatum. Alioqui verum non esset, quod dicitur: Non est malum in ciuitate, quod deus non fecit. Et, Ego sum Deus creans malum. Pœna enim male quidem sunt in malis: in quantum autem iustæ sunt, à Deo sunt & bona. Sicut & Deus dicitur mortem non fecisse, id est, hoc pro quo mors infligitur, scilicet peccatum: & tamen scriptum est, mortem à Deo esse, scilicet in quantum pœna est.

Amos. 3.

Ezai. 45.

Sap. 1.

Eccle. 11.

Caput 38.

Vnde uoluntas censetur bona

seu mala?

EX fine suo voluntas rectitudinem vel peruersitatem accipit: *Aug. lib. II. ca. 6. de Trini.*

E ; mala,

L
LOCORVM COMMUNIVM
mala. Est autem finis bonus chari-
tas, qui tamen ad vltiorem finem
ordinatur, scilicet ad Deum. Hinc bo-
næ voluntatis finis est charitas, be-
Psal. 118. titudo, vita æterna, & Deus ipse. Finis
2. Tim. autem malus est delectatio in aliquo
vitioso.

Posunt ergo tam bonæ quæm ma-
lae voluntatis esse plures fines inter-
medii, qui sunt quasi iter quoddam
& via ad vltimum finem peruenien-
di.

Lib. 2. de
serm. do.
in monte,
cap. 24. Cui nec obstat, quod Augustinus
dicit, non posse duos simul fines con-
stitui. Hoc enim verum est, ubi unus
in alterum nō refertur: quod tamen
fit in proposito.

Notandum etiam non idem esse
omnino voluntatem, quæ nominat
potentiam: & intentionem, quæ mo-
tus est, quo ad ipsum finē tendimus,
& finem in quem tendimus.

Aug. lib.
1. cap. 6. An autem etiā idem actus sit, quo
quis vult finem, & ea quæ sunt ad fi-
nem, an vero sint actus diuersi, dubi-
tant nonnulli, potest tamen concedi
vtrumq; sub distinctiōe. Potest enim
in vtrumq; voluntas absolutè & se-
de Trini. cundum se ferri, & sic sunt duo mo-
tus voluntatis: vel in unum propter
aliud, & sic erit unus.

Caput

Qui fit
tas,

V
in
po
ob deordi
Ethic
seu senten
nia esse be
Sed qua
non ita sit
tis, vt me
rius illi di
rum non
modo que
tione ino
eorum m
est, quod
eiusdem g
tatis, eo q
respuendit
voluntati
voluntas
Vtrum
motus, qu
respuuit, a
tiunt: qua
uersos.

Caput 59.

*Qui fit ut cūm naturalis sit uoluntas,
peccatum aliquando
esse dicatur?*

Voluntas quidem de se bona, inquantū, scilicet, naturalis potentia: mala tamē dicitur ob deordinationē, quę in ea cōtingit. Et hīc quidem est modus dicendi, seu sententia eorum, qui dicunt omnia esse bona inquantum sunt.

Sed quæri tunc ab eis potest, cur non ita sit, & in cæteris animæ potentijs, vt memoria & cæteris. Vbi ultius illi dicunt, quod in actibus harum non contingit deordinatio eo modo quo in actu voluntatis: sed ratione inordinatae voluntatis actus eorum mali fiunt. Quod quidē inde est, quod earundem actus non sunt eiusdem generis cum actibus voluntatis, eo quod ad concupiscendū vel respuendum nō ordinantur, vt actus voluntatis, quamvis actibus eorum voluntas abuti possit.

Vtrum autem, idem sit voluntatis motus, quo bonum elitit, & malum respuit, an diuersus, varijs variè sentiunt: quanquā vulgatius est esse diuersos.

E + Caput

*Aug de
fide ad
Petrum*

cap 25.

LOCORVM COMMVNIVM